

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận
so với cùng kỳ bản VP

Phủ Thọ, ngày 19 tháng 1 năm 2018

- Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước.
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
Quý Cổ đông

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao

Địa chỉ: Huyện Lâm Thao Tỉnh Phú Thọ

Mã chứng khoán: LAS

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo tài chính
quý IV năm 2017 (bản Văn phòng) Công ty với các số liệu chủ yếu sau:

Kết quả kinh doanh Quý IV/2017

Chỉ tiêu	Quý IV năm 2017	Quý IV năm 2016	Chênh lệch	
			±	%
Lợi nhuận sau thuế	40.537.338.030	46.049.823.530	-5.512.485.500	88,03
Doanh thu thuần	1.123.561.567.336	1.188.477.236.779	-64.915.669.443	94,54
Giá vốn hàng bán	883.582.352.009	971.055.923.105	-87.473.571.096	90,99
Chi phí HĐ tài chính	10.724.875.882	10.865.556.410	-140.680.528	98,71
Chi phí bán hàng	98.844.487.626	102.508.266.756	-3.663.779.130	96,43
Chi phí quản lý DN	75.632.584.720	47.267.914.489	28.364.670.231	160,01

Kết quả kinh doanh năm 2017:

Chỉ tiêu	Năm 2017	Năm 2016	Chênh lệch	
			±	%
Lợi nhuận sau thuế	147.114.274.268	114.078.001.177	33.036.273.091	128,96
Doanh thu thuần	3.734.062.393.868	3.860.329.238.609	-126.266.844.741	96,73
Giá vốn hàng bán	2.982.291.192.246	3.174.176.006.595	-191.884.814.349	93,95
Chi phí HĐ tài chính	39.154.130.419	46.756.964.908	-7.602.834.489	83,74
Chi phí bán hàng	323.644.924.504	325.584.590.117	-1.939.665.613	99,40
Chi phí quản lý DN	205.561.247.697	174.756.790.812	30.804.456.885	117,63

Theo số liệu tại Báo cáo tài chính quý IV năm 2017:

- Lợi nhuận sau thuế quý IV/2017 giảm 5,5 tỷ bằng 88,03% so với cùng kỳ.
- Lợi nhuận lũy kế 2017 tăng 33,03 tỷ bằng 128,96% so với cùng kỳ.

Công ty xin được giải trình các nguyên nhân chính làm biến động lợi nhuận như sau:

1-Doanh thu bán hàng: Do thị trường phân bón vẫn trong giai đoạn khó khăn nhưng Công ty vẫn duy trì sản lượng tiêu thụ tương đương với năm 2016. Cụ thể quý IV/2017 tiêu thụ được 324.137,114 tấn bằng 97,58% cùng kỳ và cả năm tiêu thụ được 999.264,185 tấn bằng 98,45% so với năm 2016. Tuy nhiên do giá phân bón duy trì ở mức thấp nên doanh thu thuần của quý IV/2017 bằng 94,54% cùng kỳ và năm 2017 bằng 96,73% năm 2016.

2-Các khoản chi phí: Công ty đẩy mạnh tiết giảm các khoản chi phí nên giá vốn hàng bán của quý IV/2017 bằng 90,99% quý IV/2016, và tính cho cả năm 2017 bằng 93,95% năm 2016. Chi phí bán hàng quý IV/2017 bằng 96,43% quý IV/2016 và chi phí này cả năm 2017 bằng 99,4% năm 2016.

Bên cạnh đó thị trường phân bón trong nước vẫn còn tương đối phức tạp, nạn hàng nhái hàng giả, hàng kém chất lượng tràn lan, vì vậy Công ty phải đầu tư cho công tác quản trị chất lượng hàng hóa, công tác quản trị thương hiệu, nhãn hiệu hàng hóa và phối hợp với các cơ quan chức năng quản lý nhà nước tuyên truyền đảm bảo lợi ích cho người tiêu dùng do đó chi phí quản lý trong kỳ của Công ty tăng cao. Cụ thể: Quý IV/2017 chi phí quản lý tăng 60,01% và cả năm tăng 17,63% so với cùng kỳ năm 2016.

Trên đây là giải trình của Công ty về sự biến động lợi nhuận của BCTC quý IV/2017 so cùng kỳ năm 2016 (bản Văn phòng). Công ty xin trân trọng báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Nhu kính gửi
- Lưu VP



TỔNG GIÁM ĐỐC

PHẠM QUANG TUYẾN